
Ano 15	 Edição 2213 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari-MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

terça-feira, 18 de novembro de 2025

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1828/2025 

PORTARIA Nº 1829/2025 

PORTARIA Nº 1830/2025 

PORTARIA Nº 1831/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, 
usando de suas atribuições legais...

CONSIDERANDO a Lei nº 7.117, de 24 de setembro de 2025;
CONSIDERANDO a designação feita pela Secretária Municipal de Meio 

Ambiente, com a aquiescência dos servidores abaixo relacionados, pela 
escala de trabalho em regime de plantão de 24(vinte e quatro) horas de 
trabalho seguidas de 72(setenta e duas) horas de descanso, mediante 
termo de anuência, conforme §§ 1º e 2º do art. 2º da Lei nº 7.117/2025;

CONSIDERANDO os princípios da transparência e publicidade,	
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores que anuíram à escala 

de trabalho em regime de plantão de 24(vinte e quatro) horas de trabalho 
seguidas de 72(setenta e duas) horas de descanso, após a designação feita 
pela Secretária Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data da sua publicação, com 
seus efeitos a contar de 17 de novembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 
17 de novembro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando de 
suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar contrato de 

trabalho por prazo determinado com TATIANE DE SOUSA FARIA – aprovado 
(a) em 199º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 402.855, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando de 
suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar contrato de 

trabalho por prazo determinado com MATILDE SOARES – aprovado (a) 
em 464º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.854, em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em 
vigor nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 10/11/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 18 
de novembro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, 
usando de suas atribuições legais...

CONSIDERANDO a Lei nº 6.919, de 03 de abril de 2024;
CONSIDERANDO a adesão dos servidores abaixo relacionados, pela 

jornada de 40 (quarenta) horas semanais e 8(oito) diárias, regulamentada 
pelo § 2º do art. 1º da Lei nº 6.919/2024; 

CONSIDERANDO os princípios da transparência e publicidade,	
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a relação dos servidores, ocupantes dos cargos 

ou empregos públicos de Auxiliar Administrativo, que optaram pela jornada 
semanal de 40(quarenta) horas e 8(oito) horas diárias, a partir de 17/11/2025.

“Dispõe sobre a relação dos servidores que anuiram com a designação 
à escala de trabalho em regime de plantão 24 x 72 horas, dando outras 
providências”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo determinado, com a 
pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo determinado, com a 
pessoa que menciona”.

“Dispõe sobre a relação dos servidores ocupantes dos cargos ou empregos 
públicos de auxiliar administrativo, que optaram pela jornada semanal de 40 
(quarenta) horas e 8 (oito) horas diárias, em carater irretratável, dando outras 
providências”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida
Karla Carvalho Fernandes Curti

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e 
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Comunicação e 
publicado de acordo com a Lei nº 5998, de 2 de fevereiro de 
2018, regulamentada pelo decreto nº 187/2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415

Matrícula Nome Cargo/Emprego Público

63.495 Jina Ferreira Neves da Silva Fiscal de Trânsito

75.795 Júlio César do Nascimento Auxiliar de Serviços

Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em 

vigor nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 11/11/2025.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 18 

de novembro de 2025.

http://leismunicipa.is/vdmui
http://leismunicipa.is/vdmui
http://leismunicipa.is/qjcza
mailto:correiooficial%40araguari.mg.gov.br?subject=Publica%C3%A7%C3%A3o%20para%20o%20Di%C3%A1rio%20Oficial%20do%20munic%C3%ADpio%20de%20Araguari


terça-feira, 18 de novembro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2213 (15)

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Art. 75, § 3º da Lei 14.133/21
 
A Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, com vista a obter proposta adicionais em 
processo de contratação direta consignada no inciso II do art. 75 da lei n. 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 036/2025. A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através da 
Comissão de Seleção, torna público o resultado do Processo nº 3938/2025, 
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 036/2025, na forma que segue: 
Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. Organização 
da Sociedade Civil Abrigo Cristo Rei, CNPJ/MF nº 16.833.337/0001-10. 
Objeto da Parceria: Subvenção Social - Auxílio financeiro para aquisição 
de gêneros alimentícios (carne bovina – GND-3), visando a melhoria do 
cardápio alimentar dos idosos e portadores de transtorno mental em graus 
diferentes, acolhidos na instituição, proporcionando uma alimentação 
saudável e de qualidade, proporcionando assim melhores condições de 
vida àqueles acolhidos na instituição. Fundamento legal: inciso II do art. 31 
da Lei Federal nº 13.019/2014, com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.214/2015 e ainda inciso II do § 1º do art. 16 do Decreto Municipal 
nº 130/2019. VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) referente ao 
repasse de recursos oriundos de Emenda Parlamentar Individual nº 2025 
4077005 – Transferência Especial da União – Subvenções Sociais, visando 
implementar políticas públicas assistenciais aos idosos em internamento 
asilar, bem como, portadores de transtorno mental em graus diferentes, 
cujo repasse ocorrerá em parcela única de R$ 50.000,00 (Cinquenta 
mil reais). Rubricas orçamentárias 02.19.08.245.0026.2203.3.3.50.43.0
0 – Subvenções Sociais Fonte de Recurso 706 Ficha 768. Despacho de 
Ratificação: Pelo Prefeito Municipal. RATIFICOU--SE a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO pelo firmamento do Termo de Fomento 
com a Organização da Sociedade Civil Abrigo Cristo Rei CNPJ/MF nº 
16.833.337/0001-10, com fundamento no inciso II do art. 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014, com nova redação dada pela Lei Federal nº 13.214/2015 e 
ainda inciso II do § 1º do art. 16 do Decreto Municipal nº 130/2019., tendo em 
vista as informações técnicas e jurídicas carreadas para os autos. Ficando 
designada como gestora do Termo de Fomento, a Sra. Secretária Municipal 
do Desenvolvimento Social, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, 
do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 11 de novembro 
de 2025. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal. Bruno Ribeiro 
Ramos - Presidente da Comissão.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO RELATIVO AO PROCESSO Nº 
3938/2025 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 036/2025. 
Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ABRIGO 
CRISTO REI, CNPJ/MF nº 16.833.337/0001-10. Objeto da Parceria: 
Subvenção Social - Auxílio financeiro para aquisição de gêneros alimentícios 
(carne bovina – GND-3), visando a melhoria do cardápio alimentar dos 
idosos e portadores de transtorno mental em graus diferentes, acolhidos 
na instituição, proporcionando uma alimentação saudável e de qualidade, 
proporcionando assim melhores condições de vida àqueles acolhidos na 
instituição. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 036/2025. 
Dotação Orçamentária nº 02.19.08.245.0026.2203 – 3.3.50.43.00 – 
Subvenções Sociais Fonte de Recurso 706 – Ficha 768, da Secretaria 
Municipal do Desenvolvimento Social. Valor R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 
reais) referente ao repasse de recursos oriundos de Emenda Parlamentar 
Individual nº 2025 4077005 – Transferência Especial da União – Subvenções 
Sociais, visando implementar políticas públicas assistenciais aos idosos 
em internamento asilar, bem como, portadores de transtorno mental em 
graus diferentes, cujo repasse ocorrerá em parcela única de R$ 50.000,00 
(Cinquenta mil reais), conforme detalhado no Plano de Trabalho. GESTORA:  
Secretária Municipal Do Desenvolvimento Social, atendendo as exigências 
estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: A 
partir de 14/11/2025, com prazo de 12 (doze) meses, ou seja, de 14/11/2025 
a 13/11/2026., conforme previsto no anexo Plano de Trabalho para a 
consecução de seu objeto. Araguari-MG, 14 de novembro de 2025. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal Eunice Maria Mendes – Secretária 
Municipal do Desenvolvimento Social – Silvio Presley dos Reis - Presidente 
do Abrigo Cristo Rei – Testemunhas.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Art. 75, § 3º da Lei 14.133/21
 
A Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, com vista a obter proposta adicionais em 
processo de contratação direta consignada no inciso II do art. 75 da lei n. 
14.133/21. 

TORNA PÚBLICO:
I - Fica externado aos interessados que a Prefeitura Municipal de 

Araguari interessada em promover a aquisição de Bobinas para Automação 
Comercial 57mm – térmica  caixa com 06 unidades/360mts (50 caixas) e 
Bobinas Térmicas para Terminais Emissores de Cupons Fiscais – caixa com 
30 unidades, formato 80mm x 40m x 12mm (50 caixas), conforme condições 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, com vista a obter 
apresentação de propostas adicionais  para citada aquisição CONVOCA 
potenciais empresas do ramo a apresentarem propostas do material, que 
poderão ser apresentados fisicamente na sede da prefeitura municipal  de 
Araguari ou de maneira digital no e-mail do Departamento de Compras:  
compras@araguari.mg.gov.br no prazo de três dias úteis conforme sugere 
a nova lei de licitações.

II – De maneira concomitante, está sendo realizada pesquisa direta com 
ao menos 03 (três) fornecedores na forma da lei, sendo que ao final será 
analisada a proposta mais vantajosa, fazendo-se tudo constar dos autos.

III – Como condição para formalização de futuro contrato, a proponente 
que apresentar o melhor orçamento deve comprovar sua regular habilitação, 
devendo apresentar ao Órgão após solicitação: Contrato social; Certidão 
Conjunta expedida junto a SRF; Certidão Municipal; Certidão de Regularidade 
Fiscal (FGTS) e Certidão Negativa de Débito Trabalhista. 

IV – Este aviso vai ser divulgado no Correio Oficial do Município.
 
Araguari/MG, 17 de novembro de 2025.
Johnathan Lourenço de Almeida
Secretário Municipal de Administração  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 

17 de novembro de 2025.

Matrícula Nome Cargo/Emprego Público

91.555 Divino de Oliveira Auxiliar Administrativo

83.798 Lucas Peixoto Nascimento Auxiliar Administrativo

PORTARIA Nº 1832/2025 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado Minas Gerais, da 

República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que foi celebrado entre o Município de Araguari 
e a União, por intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em 
Uberlândia, Acordo de Cooperação Técnica visando a instalação do Ponto 
de Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil 
(PAV) nas dependências do município,

RESOLVE:

Art 1º - Designar o servidor público municipal Diogo Machado Cunha 
e Sousa, ocupante do cargo Secretário de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, matrícula 025882-6, para exercer a função de gestor do Ponto de 
Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil 
(PAV), ficando responsável por coordenar, organizar, articular, acompanhar, 
monitorar e supervisionar as ações que serão tomadas para o fiel 
cumprimento do Acordo de Cooperação Técnica supracitado.

Art; 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Município/MG, 30 de outubro de 2025



terça-feira, 18 de novembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2213 (15) - 3 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

EDUCAÇÃO

LICITAÇÕES

CONTRATADO: FABIANO BASSO 
GUIMARÃES - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 297/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 
- PROCESSO Nº 072/2025. O objeto do presente 
instrumento é o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. O prazo 
de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos 
contados da assinatura do contrato, na forma 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, compreendidos 
entre 13/11/2025 até 13/11/2030, perfazendo um 
valor global da contratação é de R$1.030.000,00 
(um milhão e trinta mil reais). Ficha: 317 – Fonte: 
1.500/1.553/1.576–DO:02.08..12.361.0006.2
050.3.3.90.36.00 – Ficha: 894 – Fonte: 1.540 
- DO:02.24..12.361.0030.2186.3.3.90.36.00.                 
Secretaria Municipal de Educação- Araguari-MG, 
13 de novembro de 2025.

CONTRATADO: MÁRIO SÉRGIO DOS 
SANTOS - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
301/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 - 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Art. 75, § 3º da Lei 14.133/21
 
A Prefeitura Municipal de Araguari/MG, 

por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, com 
vista a obter proposta adicionais em processo de 
contratação direta consignada nos incisos I e II do 
art. 75 da lei n. 14.133/21. 

TORNA PÚBLICO:
I - Fica externado aos interessados que a 

Prefeitura Municipal de Araguari interessada em 
promover a para contratação de SERVIÇOS, 
PEÇAS E PRODUTOS especializada para a 
revisão de carro oficial. Marca/modelo Fiat 
Strada, placa RNX-4C86 , com vista a obter 
apresentação de propostas adicionais  para 
citada aquisição CONVOCA potenciais empresas 
do ramo a apresentarem propostas do material, 
que poderão ser apresentados fisicamente na 
sede da prefeitura municipal   de Araguari ou 
de maneira digital no e-mail do Departamento 
de Compras:  compras@araguari.mg.gov.br no 
prazo de três dias úteis conforme sugere a nova 
lei de licitações.

II – De maneira concomitante, está sendo 
realizada pesquisa direta com ao menos 03 
(três) fornecedores na forma da lei, sendo que ao 
final será analisada a proposta mais vantajosa, 
fazendo-se tudo constar dos autos.

III – Como condição para formalização de 
futuro contrato, a proponente que apresentar o 
melhor orçamento deve comprovar sua regular 

CONTRATADO: ERNANE MACHADO 
MOREIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
292/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 - 
PROCESSO Nº 072/2025. O objeto do presente 
instrumento é o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. O prazo 
de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos 
contados da assinatura do contrato, na forma 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, compreendidos 
entre 13/11/2025 até 13/11/2030, perfazendo um 
valor global da contratação é de R$1.015.000,00 
(um milhão e quinze mil reais). Ficha: 317 – 
Fonte: 1.500/1.553/1.576–DO:02.08..12.361.000
6.2050.3.3.90.36.00 – Ficha: 894 – Fonte: 1.540 
- DO:02.24..12.361.0030.2186.3.3.90.36.00.                 
Secretaria Municipal de Educação- Araguari-MG, 
13 de novembro de 2025.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS

Conforme exposto no artigo 86 da Lei 
14.133 de 1° de abril de 2021, a Prefeitura 
Municipal de Araguari/ MG por intermédio da 
Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, 
COMUNICA aos órgãos interessados a 
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
ITENS PARA ORNAMENTAÇÃO DE EVENTOS, 
INAUGURAÇÕES, COMEMORAÇÕES 
ETC, CONFECÇÃO DE ARCOS DE 
BALÕES E ARRANJOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DEMAIS ÁREAS 
INSTITUCIONAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, conforme Solicitação de Compras 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 069/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 

069/2025 – Processo nº 203/2025. Objeto: 
CONTRATAÇÃO ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
DE COVEIRO, CONFORME NECESSIDADES 
DE DEMANDA E EM ATENDIMENTO AOS 
CEMITÉRIOS DO MUNICÍPIO, POVOADOS 
E DISTRITOS DE ARAGUARI, A SEREM 
EXECUTADOS COM REGIME DE DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, CONFORME 
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 08/12/2025 às 09:00 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-
MG, 17 de novembro de 2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
INFRAESTRUTURA

14.133/21. 
TORNA PÚBLICO:
I - Fica externado aos interessados que a 

Prefeitura Municipal de Araguari interessada em 
promover a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de Equipamentos de Proteção 
Individual (Epi’s), e Equipamentos de Proteção 
Coletiva (EPC’s), conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, com vista a 
obter apresentação de propostas adicionais  para 
citada aquisição CONVOCA potenciais empresas 
do ramo a apresentarem propostas do material, 
que poderão ser apresentados fisicamente na 
sede da prefeitura municipal   de Araguari ou 
de maneira digital no e-mail do Departamento 
de Compras:  compras@araguari.mg.gov.br no 
prazo de três dias úteis conforme sugere a nova 
lei de licitações.

II – De maneira concomitante, está sendo 
realizada pesquisa direta com ao menos 03 
(três) fornecedores na forma da lei, sendo que ao 
final será analisada a proposta mais vantajosa, 
fazendo-se tudo constar dos autos.

III – Como condição para formalização de 
futuro contrato, a proponente que apresentar o 
melhor orçamento deve comprovar sua regular 
habilitação, devendo apresentar ao Órgão após 
solicitação: Contrato social; Certidão Conjunta 
expedida junto a SRF; Certidão Municipal; 
Certidão de Regularidade Fiscal (FGTS) e 
Certidão Negativa de Débito Trabalhista. 

IV – Este aviso vai ser divulgado no Correio 
Oficial do Município.

 
Araguari/MG, 17 de Novembro de 2025.
Johnathan Lourenço de Almeida
Secretário Municipal de Administração  

habilitação, devendo apresentar ao Órgão após 
solicitação: Contrato social; Certidão Conjunta 
expedida junto a SRF; Certidão Municipal; 
Certidão de Regularidade Fiscal (FGTS) e 
Certidão Negativa de Débito Trabalhista. 

IV – Este aviso vai ser divulgado no Correio 
Oficial do Município.

 
Araguari, 22 de outubro de 2025.
Diogo Machado e Sousa
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo

PROCESSO Nº 072/2025. O objeto do presente 
instrumento é o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. O prazo 
de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos 
contados da assinatura do contrato, na forma 106 
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, compreendidos 
entre 13/11/2025 até 13/11/2030, perfazendo um 
valor global da contratação é de R$1.066.800,00 
(um milhão, sessenta e seis mil e oitocentos 
reais). Ficha: 317 – Fonte: 1.500/1.553/1.576–DO
:02.08..12.361.0006.2050.3.3.90.36.00 – Ficha: 
894 – Fonte: 1.540 - DO:02.24..12.361.0030.218
6.3.3.90.36.00.                 Secretaria Municipal 
de Educação- Araguari-MG, 13 de novembro de 
2025.



terça-feira, 18 de novembro de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2213 (15)

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas Gerais, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, comunica a intenção a adesão à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2025 – Pregão Eletrônico nº 08/2025 – 
firmada entre a empresa Milazzo Veículos Peças e Serviços Ltda, CNPJ 
n°08.547.329/0001-89, PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SEDAN TURBO 
1.0 FLEX POWER, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ARAGUARI-MG. 
Araguari, 10 de novembro de 2025 – Thereza Christina Griep – Secretária 
Municipal de Saúde.

6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 099/2025 – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
165/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021 – PROCESSO Nº 

TERMO DE APOSTILAMENTO – 003/2025 – ADESÃO DE Nº. 030/2025 
– PROCESSO Nº 162/2025. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de nº 200/2025, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio da Adesão de n° 30/2025, Processo n° 
162/2025, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE VEÍCULOS PICK-UP CABINE DUPLA E QUATRO 
PORTAS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS DEPARTAMENTOS 
DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLOGIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA 
À SAÚDE, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 098/2025 – PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 140/2024 
– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024 – PROCESSO Nº 079/2024. 
CONTRATADA: ASSERTIVA SERVICE LTDA, CNPJ Nº 53.719.995/0001-
01. Objeto: Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo nº 140/2024, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 031/2024, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 
QUÍMICA DE CAIXAS E RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL 
(ELEVADOS OU ENTERRADOS), SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO 
DE OBRA, COM EMISSÃO DE LAUDO TÉCNICO INDIVIDUALIZADO PARA 
CADA UNIDADE DE SAÚDE OU DE APOIO A SAÚDE. Do prazo: Prazo do 
referido contrato será prorrogado por mais 12 (doze) messes, a partir de 
27/11/2025 até 27/11/2026. Do valor: O valor global do presente contrato, 
atualmente fixado em R$ 37.979,10 (trinta e sete mil, novecentos e setenta 
e nove reais e dez centavos), fica atualizado, a partir de 27 de novembro de 
2025, para o montante de R$ 39.927,62 (trinta e nove mil novecentos e vinte 
e sete reais e sessenta e dois centavos), em razão da aplicação do índice 
IPCA. Araguari, 05 de novembro de 2025. THEREZA CHRISTINA GRIEP – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotações orçamentárias:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FICHA FONTE DOTAÇÃO

464 1.500 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39.00

480 1.500 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39.00

803 1.600/ 1.621 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39.00

822 1.600/ 1.621 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

FICHA FONTE DOTAÇÃO

464 1.500 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39.00

535 1.500 02.11..10.304.0028.2146.3.3.90.39.00

803 1.600/ 1.621 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39.00

822 1.600/ 1.621 02.22..10.302.0028.2086.3.3.90.39.00

858 1.600/ 1.621 02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.39.00

SAÚDE

DECLARO que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
106/2025, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 41/2025, cujo objeto 
é o a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS 
(FRACASSADOS E DESERTOS DO PREGÃO 038/204) PARA ATENDER 
A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em toda a sua tramitação, a 
legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito 
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 106/2025, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2025; com fundamento no artigo 
46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO 
o objeto licitado a favor das empresas K2 INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 20.669.174/0001-59; 
OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ Nº 22.228.679/0001-03 E L FORASTIERI MACHADO LTDA, CNPJ Nº 
47.123.165/0001-14, que apresentaram um valor global de R$ 158.287,00 
(cento e cinquenta e oito mil duzentos e oitenta e sete reais), correspondente 
à fase de lances registrada na ata de sessão pública do dia 06 de novembro 
de 2025. Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos contratos. Araguari, 13 de novembro de 
2025. Thereza Christina Griep – Secretária Municipal de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

nº 5124/2025, emitida pela Secretaria Municipal de Educação. Os órgãos 
que tiverem a intenção de participar do referido registro de preços deverão 
MANIFESTAR seu interesse, no prazo de até 8 (oito) dias úteis, mediante o 
encaminhamento a esta Secretaria dos seguintes documentos:

Ofício afirmando seu interesse no objeto a ser licitado; Documento de 
Formalização de Demanda (DFD); Solicitação com os quantitativos; Estudo 
Técnico Preliminar (ETP), Mapa de Riscos da contratação e Declaração 
Orçamentária e Financeira. Mais informações podem ser obtidas pelo 
telefone (34)3690-3280. IGOR FARIA DOS SANTOS. Secretário Municipal 
de Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Conforme exposto no artigo 86 da Lei 14.133 de 1° de abril de 2021, 
a Prefeitura Municipal de Araguari/ MG por intermédio da Secretaria 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia 
da Informação, COMUNICA aos órgãos interessados a INTENÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (POLPAS DE FRUTAS), 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS EM – ESCOLAS MUNICIPAIS 
E CMEI – CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA 
CUMPRIMENTO DOS CARDÁPIOS PLANEJAMENTOS E ELABORADOS 
PELAS NUTRICIONISTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme Solicitação de Compras nº 5123/2025, emitida pela Secretaria 
Municipal de Educação. Os órgãos que tiverem a intenção de participar do 
referido registro de preços deverão MANIFESTAR seu interesse, no prazo 
de até 8 (oito) dias úteis, mediante o encaminhamento a esta Secretaria dos 
seguintes documentos:

Ofício afirmando seu interesse no objeto a ser licitado; Documento de 
Formalização de Demanda (DFD); Solicitação com os quantitativos; Estudo 
Técnico Preliminar (ETP), Mapa de Riscos da contratação e Declaração 
Orçamentária e Financeira. Mais informações podem ser obtidas pelo 
telefone (34)3690-3280. IGOR FARIA DOS SANTOS. Secretário Municipal 
de Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

186/2021. CONTRATADA : ALLCOPY LTDA, CNPJ Nº 41.738.568/0001-91. 
Objeto: Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo nº 165/2021, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 119/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
REPROGRÁFICOS/SCANNERS E IMPRESSÕES A SEREM EXECUTADOS 
NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, COM A DISPONIBILIZAÇÃO 
DE MÁQUINAS EM REGIME DE COMODATO, INCLUINDO MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E A MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E 
CORRETIVA DAS MÁQUINAS), PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
Do prazo: O prazo de vigência compreende de 25/11/2025 até 25/11/2026. 
Do valor: O valor global do presente Termo Aditivo é de R$ 169.476,00 
(cento e sessenta e nove mil quatrocentos e setenta e seis reais). Araguari, 
06 de novembro de 2025. THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotações orçamentárias:



terça-feira, 18 de novembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2213 (15) - 5 

TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA.

Contratada:  TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA – 
CNPJ: 17.592.525/0001-66 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2025 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025 - RP Nº 018/2025 - PROCESSO N.º 
055/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS EM VIAS PAVIMENTADAS DO 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, especificado(s) 
no(s) item(ns) constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital de 
Licitação nº 025/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as 
propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de 
transcrição. A vigência será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
18/11/2025 a 18/11/2026, perfazendo um valor global de R$779.876,80 
(setecentos e setenta e nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e oitenta 
centavos). Dotação a ser utilizada: 02.27.26.451.0040.1210.3.3.90.39.00 – 
Sinalização do Sistema Viário e Logradouros Públicos – Ficha: 988/2025 – 
Fonte: 1752 -Recursos vinculados ao Trânsito. Araguari-MG, 10 de novembro 
de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2025 – FAEC

PROCESSO LICITATÓRIO nº 086/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 035/2025. CONTRATADA: JOSÉ EUSTÁQUIO OLIVEIRA 
DA SILVA 09785746640, CNPJ Nº 37.486.595/0001-47, N.FANT: GRUPO 
XICA PIMENTA, com sede na Rua Tapajós, 65, Bairro Paraíso, CEP: 
38.445-086. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, CONSAGRADO REGIONALMENTE PELA OPINIÃO PÚBLICA, 
POR INTERMÉDIO DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA A REALIZAÇÃO 
DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) DA BANDA “XICA PIMENTA”, 
A SER REALIZADA NOS MESES DE OUTUBRO E DEZEMBRO DE 2025, 
INCLUINDO O TRANSPORTE DOS ARTISTAS E DOS EQUIPAMENTOS 
ATÉ O LOCAL DO EVENTO, com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei 
n. º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Valor Total: R$ 22.500,00 
(Vinte e dois mil e quinhentos reais), conforme identificação: Evento item 
01: Cachê do artista: R$ 2.000,00, Cachê da equipe R$ 5.500,00 subtotal 
item 01: R$ 7.500,00, Evento item 02: Cachê do artista: R$ 2.000,00, Cachê 
da equipe R$7.500,00 Corpo de bailarinos; R$ 4.000,00, Show ((Efeitos de 
Impactos visuais para a interação do Público) R$ 1.500,00, Subtotal item 
02: R$15.000,00. VALOR TOTAL R$ 22.500,00 (vinte e dois mil quinhentos 
reais), nos termos do § 2º do art. 94 da Lei n. º 14.133/2021. Araguari, 21 
de outubro de 2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 101/2024. Pregão Eletrônico nº 007/2023, Processo 
nº 080/2023. CONTRATADO: AERO BUS VIAGENS E TURISMO LTDA - 
CNPJ: 10.716.425/0001 - 55. OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, POR DEMANDA, 
COM FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES E RESERVA DE 
HOTÉIS (HOSPEDAGENS), COMPREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, 
CANCELAMENTO, ALTERAÇÃO, MARCAÇÃO, ENDOSSO E A DEVIDA 
ENTREGA DOS BILHETES E QUAISQUER SERVIÇOS CORRELATOS, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. OBJETO DO ADITIVO: O presente 
termo aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, e o prazo de execução do objeto contratual, contemplando-

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, 
município de Araguari/mg, COMUNICA a intenção de adesão a Ata de 
Registro de Preços n° 002/2025, oriunda do pregão eletrônico 003/2025, 
Processo n° 015/2025, que tem como órgão gestor a Câmara Municipal de 
Araguari/MG, visando a contratação de empresa para o fornecimento de 
alimentação (café da manhã, lanche da tarde e coffe break) para atender às 
demandas da FAEC. Paulo Apóstolo da Silva – Presidente da FAEC. 13 de 
novembro de 2025.

Contratada: ASSOCIAÇÃO CULTURAL MOVIMENTO BRASILEIRO 
DE CAPOEIRA, inscrita no CNPJ: 51.867.759/0001-07, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 038/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 018/2025 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 084/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS, PARA EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES DE ENSINO, CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
TÉCNICO-CULTURAL, COMPREENDENDO A ORGANIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE PALESTRAS, SEMINÁRIOS E OFICINAS FORMATIVAS 
VOLTADAS À VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL, 
AO FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DAS POLÍTICAS DE CULTURA, 
À PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E AO ESTÍMULO À INOVAÇÃO NAS 
PRÁTICAS CULTURAIS E ESPORTIVAS RELACIONADAS À CAPOEIRA. 
FONTE DE RECURSOS: 1500 (RECURSOS PROPRIOS) - FICHA: 1266 
D.O: 04.04.17.00.13.392.0024.05.2.097.3.3.90.39.00.00. VIGÊNCIA: 
04/11/2025 a 04/02/2026. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 30.856,00 (Trinta 
mil, oitocentos e cinquenta e seis reais). DATA DA ASSINATURA: 04/11/2025. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 04 
de novembro de 2025 - PAULO APÓSTOLO DA SILVA - PRESIDENTE DA 
FAEC.

AVISO DE DISPENSA N° 019/2025 
Processo Administrativo nº 085/2025

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, COMUNICA aos interessados 
que realizará dispensa de licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NATALINA, 
DECORATIVA, DESTINADOS A ASSEGURAR A PERFEITA EXECUÇÃO 
DOS EVENTOS INSTITUCIONAIS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, DISTRIBUÍDOS ESTRATEGICAMENTE 
CONFORME CONDIÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. Eventuais 
interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) 
dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais 
vantajosa.  Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com 
a FAEC, através do e-mail: faec@araguari.mg.gov.br ou protocolo físico 
no departamento de compras no endereço Rua Virgílio de Melo Franco, 
n°11, Centro – CEP.:38440.114 - telefone: (34) 3241-8187, no prazo de até 
03 (três) dias a contar desta publicação. Araguari/MG, 14 de novembro de 
2025. Fundação Araguarina de Educação Cultura – FAEC.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº 084/2025, modalidade 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS, PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE 
ENSINO, CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-CULTURAL, 
COMPREENDENDO A ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE PALESTRAS, 
SEMINÁRIOS E OFICINAS FORMATIVAS VOLTADAS À VALORIZAÇÃO 
DO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL, AO FORTALECIMENTO 
INSTITUCIONAL DAS POLÍTICAS DE CULTURA, À PROMOÇÃO DA 

Araguari - MG, 12 de novembro de 2025.
SRA. THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

536 1.501 02.11..10.304.0028.2146.4.4.90.52.00

FAEC

se, nesta ocasião, o período de 15/11/2025 a 15/11/2026, firmado entre as 
partes, em 15/11/2024. RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato 
em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, 
ratificadas, sem a aplicação de reajuste de valor. FUNDAMENTO: O presente 
aditivo encontra embasamento legal nos incisos I II, caput do artigo 57 e 
§ 1 do artigo 57, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. O presente 
Termo Aditivo de Prorrogação entra em vigor na data de sua publicação. 
SIGNATÁRIOS: PAULO APÓSTOLO DA SILVA – Presidente da FAEC, pela 
CONTRATANTE e ALESSANDRO DO NASCIMENTO, pela CONTRATADA. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, 14 de novembro de 
2025.



terça-feira, 18 de novembro de 2025DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2213 (15)

INCLUSÃO SOCIAL E AO ESTÍMULO À INOVAÇÃO NAS PRÁTICAS 
CULTURAIS E ESPORTIVAS RELACIONADAS À CAPOEIRA, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 084/2025, modalidade DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 018/2025, com fundamento no inciso IV do artigo 71 da lei 
nº 14.133/2021, com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: ASSOCIACAO CULTURAL MOVIMENTO 
BRASILEIRO DE CAPOEIRA – CNPJ: 51.867.759/0001-07, Valor Global 
Estimado: R$ 30.856,00 (Trinta mil, oitocentos e cinquenta e seis reais)., 
FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de dispensa de Licitação 
com fundamento no Artigo 75, Inciso XV, da Lei n. º 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 04 de 
novembro de 2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL DE ELEIÇÃO 
DA NOVA DIRETRORIA E CONSELHO FISCAL DO CENTRO CULTURAL 
ROSARIO DE MARIA, A REALIZAR EM 30 DE NOVEMBRO 2025 
 
Ficam convocados todos os fundadores e associados nos termos do artigo 53, 
“caput”, da Lei nº 10.406 de 10 de janeiro de 2002, (Código Civil Brasileiro), 
para a realização da Assembleia Geral de Eleição da nova diretoria e 
conselho fiscal a realizar-se no próximo dia 07 de dezembro de 2025 ás 15h, 
na localização na Av Coronel Jose Ferreira Alves , nº 1098 , Bairro Centro 
, Araguari /MG. A convocação dar-se-á às 15h do dia mencionado, onde 
instalar-se-á a Assembleia para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1º Eleição da diretoria;
2º Eleição do Conselho fiscal;

O presente Edital de Convocação será encaminhado aos interessados 
que deverão assinar o protocolo de recebimento, este edital estará 
encaminhado para os interessados entre os dias 08 a 18 de novembro de 
2025, tendo antecedência de 15 dias uteis de sua realização;

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

OUTRAS PUBLICAÇÕES DE INTERESSE 
PÚBLICO


		2025-11-18T23:40:37-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




